Apresenta a lista dos Estados que assinaram, ratificaram e depositaram a Convenção 
Interamericana sobre desaparecimento forçado de pessoas. Disponível em: 
<http://www.cidh.org/Basicos/Portugues/l.Desaparecimento.Rati..htm>. Acesso em: 24 ago. 2014.  
78 “(...) o Tribunal fixa, em equidade, o montante de US$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil dólares dos 
Estados Unidos da América) para cada familiar direto e de US$ 15.000,00 (quinze mil dólares dos 
Estados Unidos da América) para cada familiar não direto (...)”. SÃO JOSÉ. Costa Rica. Corte 
Interamericana de Direitos Humanos. Sentença de exceções preliminares, mérito, reparações e 
custas, Caso Gomes Lund e outros (“Guerrilha do Araguaia”) versus Brasil, sentença de 24 de